COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

Requerimento nº          , de 2003
(Do Sr. RONALDO VASCONCELLOS)

Solicita seja convidado o Senhor Presidente
da Companhia Brasileira de Trens Urbanos –
CBTU -  João Luiz da Silva Dias , a comparecer
perante esta Comissão para fazer exposição
sobre questões ligadas ao transporte urbano.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do
Regimento Interno da Casa, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, o Presidente da Companhia Brasileira de
Trens Urbanos – CBTU – Sr. João Luiz da Silva Dias , para fazer exposição
referente ao transporte urbano.

JUSTIFICAÇÃO

Os problemas com setor de transportes urbanos são agravados pela falta
de recursos federais, gerando grandes discussões, principalmente no que se
refere a reforma tributária.

À vista disso, espera-se contar com o apoio de todos para a
breve realização da referida reunião de audiência pública, o que será de grande
importância para o setor e para o desenvolvimento do País.

Sala das Sessões, em   20 de   agosto   de 2003.

Deputado RONALDO VASCONCELLOS